Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Hieronymi explanationes in Ioel, Michaeam - Cod. Aug.
perg. 226**

[S.l.], [9. Jahrh.]

Hieronymus: Liber explanationis in Micheam I

[urn:nbn:de:bsz:31-58259](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-58259)

legimus. Benigne fac dñe in bone uoluntate & uas sion
 & edificentur muri iherusalē. In hac p uincia confessio
 nis & glorie & in hac urbe in qua pax dñi cernitur erit
 aeterna habitatio. Non in unā uel tres uel plures gene
 rationes. sed in generatione & generatione. hoc ē in
 in duabus generationibus eoz quide iudeis & de gen
 tibus crediderunt. et mundabit dñs sanguine omniū
 peccatoz quem prius non mundauerat ut mundet in
 euangelio quos in lege peccantes in mundos reliquere
 rat. Ideo enim concludit omnia sub peccato ut omni
 um misereatur. Siue ulciscatur seruoꝝ suoꝝ sanguine
 quem in martirio p nominis confessione fuerant, &
 dñs commemorabitur in sion de qua scriptum est. Funda
 menta eius in montibus scis diligit dñs portas sion sup
 omnia tabernacula iacob.

Micheas In quem nunc cōmentarios dictare cupio
 in ordine. xii pphēarū secundum septuaginta
 inter pphēas tertius est. secundum hebraicā
 ueritatem sextus. & sequit iouam pphēam
 qui succedit abdie atq; ita fit ut tertius sit amos & io
 hel. secundus post osee qui apud homines primus est.
 Ergo quasi in corde uoluminis potius. debet profun
 da continere misteria & sermo dñi qui semp descendit.

ad prophetas. descendit & ad micheam quoque qui interpretatur
humilitas. ad micheam de morasthi. cuiusque hodie iuxta
de utheropolim urbem palestine haud grandis est ui-
culus. morasthi autem in lingua nostra heredem sonat.
pulchre igitur humilitas que inter uirtutes precipuae
spe hereditatis dominice nascitur. humilitas autem
non illa que uenit de conscientia peccatorum sed que in-
ter uirtutes ponitur. iuxta quod dicitur. humiliamini sub
potenti ut uos exaltet in tempore uisitationis. & qui
se humiliat. exaltabitur. Et ante contritionem ele-
uatur cor uis. & ante gloriam humiliatur. Unde &
dominus discite inquit a me quia mitis sum & humilis corde.
quomodo ergo apud nos uotua & quasi ob uirtutis au-
spicium ponuntur uocabula. Uerbi gratia uictoris
casti. pi. probi. & apud grecos. τω σπρωκ. uocatur &
εγχεβηκ. & appellatiua nomina uertunt in propria sic
& apud hebreos. & micheas & abdiel & zacharias. & ce-
terae que his similia. ex uirtutum uocabulo liberis ap-
parentibus imponuntur;

Verbum igitur domini quod factum est ad micheam
morasthiten in diebus ioatham acha. ezechie
regum iudae. quod uidit supra samariam & hierusalem
Sive iuxta septuaginta de quibus uidit supra sama-
riam & hierusalem; factum est ut micheam post osee
amos & esaiam. qui sub ozia uaticinati sunt. ex quo
intelligimus micheam ozie temporibus non prophetae

se sed filius iotham. quem post regnavit achaz
 & hechiah in patris achaz. Imperium succedente. sub quo
 decem tribus ab assiris in captivitate ducte sunt;
 Quantum ergo ad historiam primum & secundum ordinem
 captivitatis qua primum est capta samaria. ΜΑΚΡΟΠΟΛΙΤΗΣ.
 In israhel. postea iherusalem urbis iudee prophetiae
 titulus ponitur. Primum de samaria secundo de iheru-
 salem. Quantum vero ad mysticos intellectus quia sama-
 ria semper in heresibus accipitur iherusalem in ecclesia
 dicemus uerbum domini fieri. ad humilem & coadheredem
 christi. de peruersis dogmatibus & de ecclesia si qua forte
 peccata commiserit & totius uoluminis ordine texere.
 Quod autem samaria & decem tribus que scissae sunt sub rege
 iheroboam. a strippe dauid accipiantur. in persona heretico-
 rum. & omnis quidem scriptura testatur. sed maxime pro-
 pheta osee & hic ipse liber qui hereticos impior. & ex-
 celsasticos peccatores uocat. Statim enim sequitur.
 que est impietas iacob nomine samaria. & quod est
 peccatum domus iuda nonne iherusalem. hoc dum
 taxat iuxta septuaginta translatores. caeterum
 in hebraico quomodo legatur post paululum subici-
 emus. Sed & illud quod heretici semper in dogmatum
 suorum sibi quasi sublimitate confidunt & ecclesiae
 dispiciunt simplicitatem in alio loco dicitur. Ut qui dis-
 spiciunt sion & confidunt in monte samariae. De sion
 enim egredietur lex & uerbum domini de iherusalem;

Porro samaria fabricata sibi est de proprio sensu.
utulos aureos. habentes quidem in superficie pulchri
pulchritudinem. sed uitalem spm non habentes;
& fabricata est in domo di quod interpretatur bethel.
Nec enim recipere poterat populus isrl deos. nisi qui
descripturis & in domo di fabricati sunt. Quamuis
autem conciliabula sua uocet bethel. Tamen post
fabricationem idolorum desit ee bethel. & uocat
bethauen. quod dicitur domus idoli. pro quo septuagin-
ta transtulerunt dnm om̄. hoc de utulo. nunc ueni-
amus ad exordium pphæ & lerne abestia se uenit
sã sp̄ inuocemus aduentum. Vos paula & eustochiũ
ad dnm saluatorem fundite preceptis nemini noceat
inuidia. sed ut mens libera id tantum cogit & quod di-
titur explanare. nec sentiat conuictio alapas. quas
dñs in passione contempsit. Audite populi om̄ & at-
tendat terra & plenitudo eius & sit dñs dñs uob̄ in tes-
tem dñs de templo scõ suo. Lxx. Audite populi om̄
& auscultet terra & om̄ qui sunt in ea & sit dñs dñs uob̄
in testimoniu. Quia iuxta historiam manifestus est
sensus. lectoris prudentiæ intelligentiã de reliquo.
Iuxta tropologia aut conuocat ad auditum populus.
id est totus orbis & ecclesiar. & auscultandum terrã.
quia terrena in hereticorũ extracta sunt dogmata.
Quod autem heresis inter carnis opera numeretur.
que semp refertur. ad terram. & apostulus ad galatas

non taceat & dñs in euangelio prudens indicat auditori.
 Quid & terra est d & terra loquitur. & addisti nctionem
 eorū rursus. de ecclesiasticis. Quia autem de caelo uenit
 sup om̄s est. quod uidit & audit hoc testatur. Si autē
 hoc quod ait. audite populi. propt̄ illud dominicum.
 qui habet aures audiendi audiat. plus aliquid sonat
 quam qđ postea inferitur. attendat terra aptabimus
 aedificat. Audite populi om̄s. hereticis uero quitte
 nam suscipere doctrinā. attendat terra & om̄s qui
 in ea sunt. ut & isti si audierint. & illi si attenderint.
 non patiantur ea que postea sermo dñi cōminatur. Et sit
 eis dñs in testimonium. siue in ebraico legitur in teste.
 uel ut apertius interpretatus est simmachus. tes-
 tificans. & testificans. non aliunde nisi de domo sua
 quē ecclesia. aut certe in filio id est in dño nr̄o iuhū.
 qui uere templum patris ē. & de cuius eore loquitur
 pater uiscera penetrans & medullas eorū qui ad ten-
 dere uoluerint & audire. Quia ecce dñs egredietur
 de loco suo & descendet & calcabit sup excelsa terre
 & consument montes subter eum. & ualles scindent
 sicut cęra a facie ignis sicut aque que decurrunt in
 precept. descelere iacob. omne istud & in peccatis
 domus isrl̄. quod scelus iacob non samaria. & que
 excelsa iude non ne isrl̄. lxx ecce enim dñs
 egredietur. de loco suo. & descendet & ascendet sup
 excelsa terre. & cōmouebuntur montes subtereū.

» & uelles tabescit sicut cera a facie ignis. & sicut aqua
» pfluens indescendum. Propter impietatem iacob omnia
» hec & propt̄ peccatum domus ist̄. Que est impietas iacob
» nomine samaria & quod est peccatum domus iuda nonne
» hierusalem. O samaria & hierusalem audite diligenter
» & attendite dñm. uos de exemplo suo testificantem & pre
» dicentem quecumq; facturusest. Ecce egredietur de lo
» co suo. Qui enim mitis est & benignus & cuius natura
» clementie est. ur̄i causa cogitur persona qua non habet
» crudelitatis assumere. & descendet & calcabit super ex
» celsa terre; descensio di est & maiestatis eius. ad inferi
» ora decursus calcare terram & potentes quosq; conte
» rere; & consument̄ Inquit siue tabescunt montes & ualles
» sub eo. Quos principes intellegamus & populos; &
» quomodo uicina ignis caera non sustinet. & prono cur
» su aque ferunt̄ in preceps. Ita omnis impiorum supbia
» dño ueniente soluetur & defluet. hoc aut̄ totum fit
» ppt̄ scelera decem tribuum quas uocat iacob & ist̄
» & propt̄ p̄uaticationem iuda. quia in decem tribub.
» samaria ΜΗΤΡΟΛΟΓΙΕ fuit & in regno iude hierusalem
» excelsorum idola fabricata est. hoc iuxta literam
» tropologicè aut̄. egredietur dñs de loco suo quem t̄
» filium. uel om̄s sc̄os intellegere possumus ipse eni
» filius ait. Ego in patre & pater in me. Et de sc̄is ha
» bitabo & inambulabo in eis. Ego eor̄ dñs. & ipse er̄
» mihi populus; De his ergo egredietur. non quod re

Inquit eos? Nam & de apostolis egrediebatur ser-
 moni ad audientes. & tamen non relinquebat eos; &
 huiusmodi loca id est ea quae dñi hospitem habere
 antur. quasi cum xp̄o resurgente & sedente cū eo.
 In caelestibus rursus posita sunt; Unde & descendere
 dicitur ad eos. qui eius in monte doctrinā audire non
 possunt; Cumq; descendit. non ascendit in humilib;
 & in his quae deorsum posita sunt sed quae terrene uocant^r
 excelsa. & qui intelligentes aduenientes dñi ma-
 iestatem comouebuntur; & quamuis montes sint.
 tamen ad ralis aurigae & ascensoris pauebunt prae-
 sentiam; ualles autē id est animae choicis inserte corpo-
 ribus. ne cum caelesti homine resurgente p̄sentia
 eius ferre non poterunt. Sed quaequid in eis durum
 fuerit resoluetur. & ita fluent quomodo si aq; pla-
 na non habeant ferantq; precipites in profundum. Ve-
 nis uero dñs terribilis ad docendum. Idē ad mouendos
 montes & ualliu humilia resoluenda. quia impietas
 fecit iacob. & peccatum isrl̄. Impiētas autem iacob con-
 ciliabula hereticorū sunt. quae uocantur samaria. & pec-
 catum iuda. id est eius quid dñm confitetur. Non est
 aliud nisi hierusalem. In qua multa crimina reperunt^r.
 Quod autē domus iuda referat ad xp̄m cuius ecclesia est
 & sepe diximus. & illud ponamus ad p̄sens; Iuda telau-
 dat fratrem tuum manu tua & sup dorsum inimicorū tuorū;
 potest quoq; & sic intellegi quod p̄t impietates

p̄ hoc planget atq; lugebit ibi discultiata & nuda facie
 planctum quasi draconū & luctum quasi filiae sirenarum quia
 obanuit plaga eius quia uenit usq; ad iudam & tetigit usq; ad por
 tam populi mei usq; in iherusalem. Secundum ordinem peccatorū
 sic ordo penarū. Primū peccauit samaria & fabricata est idola
 & p̄ dno adorauit uitulos. Prima ergo & pereat destrua eam
 uenientibus assiris; & ponā quasi aceruū lapidum cum plant
 uinea ut redigat in uitulos & detrahā in uallem lapides eius.
 Erat quippe in montibus ita ibi nunc sebaſte ē. In qua & sc̄i
 baptiste lohannis ossa sunt condita; Et fundamenta eius re
 uelabo. Tanta quippe ruina erit & tanta urbis subuersio.
 ut si non solum parietes & aedificia corruant sed fundamenta
 quoq; usq; ad extremū lapidem reuelent. Et omnia sculp
 tura eius cuncte que diuitiae quas diuersi reges in ea con
 portauerant concidentur; & comburentur igni. &
 ad nichilum redigentur. si quidem opes et multiplex
 suppellex que ex fornicatione utputabantur idolox
 fuerant congregata. ducentur ad aliam meretricem
 idē ad nuem. Ut quomodo fornicati sunt in terra sua
 cum idolo lolis quiescerunt. sic uadant ad aliam terram
 idolox. & fornicationis idē ad assiros; hunc usq; de samaria
 & quia ad eam plaga puenit usq; ad iherusalem.
 et ipsa enī simili errore peccauit. derelinquens dñm suū.
 & idola fabricans; propterea propheta facit quasi
 ἡ πῶτις τοιοῦτο εἶαν. dī & super persona sua inducet pla
 gentis affectum. & dicit. sup hoc plagam & ulula bo

uadam spoliatus & nudus. Decim enim tribus pchidi. & faciam
planctum uelut draconum. & luctum quasi structionum.
Quomodo enim dracones terribili sibilo psonant iuxta historias
eoz quide ficias conscripserunt eotempore quouincunt abete
phantis. & sicut structiones. Inmemores sunt ouorum suoz,
& quasi non pepererint in harena calcandos pede bestiarum.
f&us relinquunt. De quo plenius in iob scribitur. Ita & ego
sine filis spoliatus & nudus in cedam; Et hoc faciam. quia de
sperata est plaga eius. id est samaria. & idem peccatum in
mo eadem poena peccanti que euerterat samaria; ueni &
usq; ad iudam & usq; ad portam urbis mee hierusalem. Ut
enim samaria subuersa e ab assiris. ita iudas & hierusalem
subuertentur a chaldeis. Quia uero samaria hereticorum
semel intelleximus. ecclesia que seperata a do populi facta
est. conciliabulum. Ipse dñs cōminatus posituram eē eā.
in pomorum custodiam in agro. & in plantationem uinee;
Oulto enim melius est subuerti inutilem ciuitatem. & lapi
des eius quibus exstructa fuerat in precept. detrahi. & pre
parari eam in pomarium. plantationem q; uinearum.
quam in edificatione pessima pmanere; Cum enī destruc
ta fuerit & reuelata fundamenta eius. quibus sua uide
batur. caelare misteria & firma habere dogmata in qui
bus stabat. & omnia idola que speciem uidebantur.
habere. & pulchritudinem. artificio sermone composita.
confessa fuerint a ministris dī idē auris ecclesiasticas.
Tunc in loco aedificationis pessime uaria ecclesie poma

nascentur. & non solum nascentur uerum etiam custodientur;
 & plantabitur uinea sicut de qua fiat uinum quod sedens in regno
 patris bibitur esse promissit. Non solum autem fundamenta eius que
 prius terre premeduntur aperientur. & proferentur in medium.
 & idola que sibi finxerat concidentur. sed gloria quoque & cli
 uitate quas uidebantur habere de deformatione & errore suo.
 igne meo consummentur. De quo dixi in euangelio. Ignem ueni
 mittere super terram. & quam uolo ut ardeat. Quae incoburentur
 & redigentur ad nichilum. quia non de ueritate contracta sunt
 dogmatum. sed de deformatione anime. & errore hunc inde
 collecta. heretici quippe non habent diuitias de paterna here
 ditate uenientes. sed cotidie quae colant reperunt. & idola
 sibi artificio manu & curiosa mente confingunt. Propter hoc
 cum conuersus agere ex fuerit in pomox custodia. & prepara
 tus ad uincas & lapides quibus edificata erat ciuitas. Detrac
 ti in profundum. & reuelata fundamenta eorum. & omnia sculptilia
 confusa & incensa. & mercedes quas sibi uana spe pollicebant
 & quicquid uelut deum colere uidebant redactum ad nichilum.
 quae de deformatione anime omne sibi peccatum comparauerunt.
 Tunc intelligentes errorem pristinum. & in semet ipsos reuersi
 plangerent. in quibus antea ridebant. & lugerent in quibus
 prius fornicantes leuabantur. Deponentque de pedibus suis
 quicquid mortiferum habuerant. & erunt discalciati. quia
 terra in qua staturisunt locus sanctus est. & uestimenta fornic
 tionis sue uniuersa picient eruntque nudi. ut possint christi in
 diu uestimento. Et facient planctum quasi dicitur conum.

Plancturi quippe sunt aliquando & dracones quando uide-
runt draconem maximū captum. & hamo pendere piscantis
& mare desolatum; & lugebunt quasi filiae sirenarū; Dul-
cia enī sunt herodice carmina. & suauu uoce populus de-
cipientia; Nec potest eorū cantica p̄terire. nisi qui optura
uerit aurē suā. & quasi surdus ac uiserit; propter ea au-
istius modi samaria planget atq; lugebit. quōs agitata dñi
uulnerata. & plagam sermōnis accipient. suū cognosceret
errorem; Non solum auē ipsa peccauit. sed iniquitatem
& errorem suū. Inuide quoq; portas uoluit introducere;
Unde dicit dea. uenit usque ad iudam. & tetigit usq;
ad portas populi mei usq; ad huerusalem. portas inquit
tetigit. quasi aures intellegit. ceterum mediā urbem
intrare non potuit; quod si intrasset fecisset de huerusalem
samaria; Quotiens uiderimus de ecclesia aliquos ad hereti-
corum sermones scandalizari. & querere quomodo eorū
respondeant. questionibus. ne tamen recedere de ecclesia
dicamus. Venit samaria siue plaga samariae. usq; populū
constitentem. usq; ad cures populi dñi & usq; ad cures hiet
hoc enī quod dicitur. tetigit usq; ad portas populi mei;
ANOKOI NOY. Intellegendum ē ut subaudiat. tetigit & iā
usque ad portas huerusalem. hunc usq; contra samariam
& contra huerusalem. uideamus & cetera. In q̄ h noli
te adnuntiare. lacrimis ne plorētis in domo pul uerit;
Pulvere uos conspargite. transite e uobis habitatio affit.
confusa ignominia non ē egressa que habitat senan.

bet
uer
s
s
s

—
= V +
—

Plurimum domus asel accipiet ex uobis. quæstet sibi; Quia
 infirmata est. In bonum. que habitat in maroth. qui ad descendit
 malum ad nō. In portam hierusalem. Tumultus quadrigæ
 stuporis habitantia tachis. Principium peccati est filia sion.
 qui hinc inuentasunt scelera istabel. Propterea dabit emis-
 sarios sup hereditatem geth. domus menditi. In deceptione
 regibus isrl. Adhuc heredem addeam tibi que habitas. In ma-
 sa usq; odollam ueniet gloria isrl. Lxx. qui in geth noli
 magnificari. Quia in bachim. nolite edificare de domo derisū.
 Terra aspergetur derisum uræ que habitas. beneciuitates
 eius non egressa. habitatrix sennan. Plangite domū
 iuxta eam accipiet ex uobis plagam doloris. Quis coepit
 In bonū que habitat in doloribus qui ad ceciderunt mala
 ad nō superas hierusalem. Sonitus curruum & equitum
 & habitatio tachis. princeps peccati est filia sion quam te
 In uenerunt Iniquitates isrl. Ideo dabit emissarios usq;
 ad hereditatem geth. Domos uanas frustra fuerunt regi-
 bus isrl. donec heredes adducam tibi que habitas tachis.
 hereditas usque odollam ueniet; O uultum hebraicum
 a septuaginta Interpretatione discurdat. & tamis tam mea
 quam illoꝝ translatio difficultatibus In uoluta est. ut si
 quando indiguimus spūdi. semp. autem In exponendis
 scripturis scis illius indigemus aduentu. Nunc uel in cxi me
 eum ad eē cupiamus. & que in proph&is locutus est pandere
 Ut denob quoq; possit intellegi quod alibi pollicetur. Aperi-
 ostium. & implebo illud; Geth. Ut regnorum quoque

testat historia unae de quinque urbibus palestinae. uicem
iudee confirmo. & de cluthero poli euntibus gazam. nunc
uicus uel maximus; Unde fuit & goliath ille getheus.
quem dauid occidit in proelio; Quia igitur pph^{ia} dñs dix
erat; Plangam & ululabo uadam spoliatus & nudus facia
planctum uelut draconu. & luctum quasi structionum
quia desperata est & insana bilis plaga samariae. & uenit
usq; ad iudam tetigitq; portam populime iisrl. Propterea
flentis adhuc uoce precipio. Nolite adnuntiare in g^h
ne audiant & letentur inimici; Lacrimis. ne ploratis. idē.
ne in singulis quidem erumpat dolor; dissimulate fluxu.
ne aduersari gratulentur; lacrimas hora non habeant
cum peccatus habeat dolorem. Nolite exire foras. sed in domo
pulueris & ruente cinere uos conspargite ruinam. Tran
site uobis habitatio saffrl. quod s^{ro} hebreo que sermo
ne dicit pulchra. Samaria quippe in pulcherrimo
iudee & uberrimo sit loco; nunc quoq; ostenditur; dicit
ergo ad eam. Otu que habitas in regione uberrima. quia
confusa est ignominia. sic transi sic ad captiuitatem duce
te. ut pre malo magnitudine ne uicinus quidem malo
phrlur audiat uocem tuam. porro quod sequitur; Nonē
aegressa que habitat. in tenan. quod in p^{ro}atur exitus.
siue sit simmachus uertit. non est egressa habitatio ha
bundans. de eadem samaria dicit. que in ipsa assiria cap
tiuitatis est foribus. & statim ut nota fuerit de finibus
suis. hostilem terram ingreditur. Nam habitatio ha

biondant' iuxta illud accipiendum - quod & supra diximus
 habitatio pulchra; Non est igitur aegressa que habitabat in
 exitu. uelut in habundantia propria uoluntate seclui ducta est
 in assirios unde domus uicina & ex latere quod int' praet' at
 a set. Regnum uidelicet iuda. plantatum accipi & ex uobis.
 que nunc Interim samaria capta subsistit. & dm̄ habuit de
 fensorem. Accepit aut' plinctum & percussa formidine est.
 & infirmata bono suo que habitat. In maroth. id est in ama
 ritudinibus siue ut si in machus uerit habitatio ad amari
 tudinem prouocans hoc est; + ekate cian para picre ny sa.
 NKAT ORKI AHTTAPATUKPA IN ORCA. quod de heralico dicit.
 Iosep et MARVTH. propter captiuitatem uicinatum tribui
 quia descendit. malum ad nō in portam hierusalem. Assir
 rius quippe euastata samaria. uenit & iā hierusalem eo
 tempore. quo rabsaces est missus insultans. De quo & regnoꝝ
 quartus liber & esaias plenus scribunt; Ubi dicitur. quod
 rex assirius de lachis miserit. Inertm. & postea capta lachis
 ad oppug nandam transierit. Tobnam. Venit & igitur. olachis
 urbs idolis dedita. & actre que cetriga & equites assirioꝝ;
 Quia & ante inuenta sunt seclera ista. Et tu fuisa principiu
 idolatrie In uida. Perte enim quasi protam impietas.
 decim tribuum migravit hierusalem. Non solum arie.
 sup lachis. tumultus uenit & quadriga. sed & sup geth.
 mētro pholum. palestine de qua supra dixeram. In geth.
 nolite adnuntiare. mitte enim assirius latrone uolossuos.
 quos uocat emissarios & possidebit domum idolatrie